
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 2533 DEL 15/12/2023

OGGETTO: Delega in materia di forestazione e bonifica montana ex L.R. 11/96. Progetto
Interventi di prevenzione e riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli
ecosistemi forestali della provincia di Benevento. CUP: I61G22000210006. Servizio di
supporto tecnico-amministrativo al Servizio Forestazione per rendicontazione spese
dell’intervento annualità 2023. AFFIDAMENTO

CIG: Z983CFF2D6 CUP: I61G22000210006

IL DIRIGENTE

CIG:Z983CFF2D6

Visto

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato

nominato Dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal

16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della

macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,

l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far

data dal 01.07.2023;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è Ente delegato alla realizzazione degli interventi in materia di Forestazione e bonifica montana ex L.R.

11/96;

- in esecuzione della succitata delega, per l’annualità 2023, realizza il progetto Interventi di prevenzione e

riduzione dei rischi connessi ai cambiamenti climatici negli ecosistemi forestali della provincia di Benevento

(CUP: I61G22000210006) finanziato sui fondi del P.O. F.E.S.R. 2014-2020;

Considerato che la Provincia di Benevento, per la gestione di talune funzioni si avvale del supporto tecnico

amministrativo del personale della società in house providing SANNIO EUROPA SCARL la quale è una

società:

 a capitale interamente pubblico (100% Provincia di Benevento);

 le cui attività sono svolte esclusivamente nei confronti del socio unico Provincia di Benevento, che esercita

le attività di controllo analogo previste dalle vigenti disposizioni di legge;

 che in base al particolare rapporto giuridico intercorrente con l’Amministrazione provinciale quest’ultima:



2

- ha un controllo sui servizi più penetrante di quello praticabile su di un soggetto terzo, in quanto esteso agli

atti sociali;

- è legittimata a procedere, in virtù della condizione di in house della Sannio Europa, all’affidamento dei

servizi nella modalità dell’affidamento diretto;

Visto che con Delibera di Consiglio Provinciale n. 39 del 10.12.2021 l’Ente ha deliberato la prosecuzione degli

affidamenti alla propria società in house Sannio Europa di diversi servizi tra i quali quello di Supporto all’

Ufficio di Forestazione (approvando congiuntamente lo Schema di contratto di servizio e il Piano di gestione

triennale 2021/2023);

Dato atto che
 attraverso proprie professionalità la Società già supporta il Servizio Forestazione dell’Ente per la chiusura

delle rendicontazioni delle annualità pregresse;

 dalla seconda metà del mese di settembre le succitate professionalità (un I livello e un II livello) sono state

impiegate a supporto del Servizio forestazione, al fine di perseguire l’obiettivo di chiudere la

rendicontazione delle spese afferenti l’intervento dell’annualità 2023 (CUP: I61G22000210006) entro il 31

dicembre 2023;

Valutato il bisogno di supporto tecnico-amministrativo dei professionisti della Sannio Europa in massimo 60

gg/uomo (ponendo come termine massimo il 31 dicembre 2023) pari ad un costo presunto di € 26.800,00

(importo esente IVA);

Verificato che la società Sannio Europa è in possesso

- dell’esperienza idonea all’esecuzione del Servizio di cui al presente atto;

- dei necessari requisiti di cui all’art.51 del D.Lgs 31/2023;

Verificato altresì che:

- il costo stimato per il Servizio di supporto tecnico-amministrativa per la chiusura della rendicontazione

delle spese afferenti l’intervento dell’annualità 2023 (CUP: I61G22000210006) entro il 31 dicembre 2023 è

disponibile sul cap. 9357 del Bilancio dell’Ente, imp. 458/2023;

- la spesa è compatibile con la voce b7) del Quadro Economico di progetto (approvato con Delibera

Presidenziale n° 82/2023);

Ritenuto di affidare il Servizio di supporto tecnico-amministrativa per la chiusura della rendicontazione delle

spese afferenti l’intervento dell’annualità 2023 (CUP: I61G22000210006) entro il 31 dicembre 2023 alla

società in house providing SANNIO EUROPA scarl (Viale Mellusi, 68 – 82100 – Benevento (BN)) per un

importo pari a € 24.970,00 (importo esente IVA) imputando la spesa sul cap. 9357 del Bilancio dell’Ente, imp.

458/2023;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.

Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000.

Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di

Beni e Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del

Personale. Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.



3

Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.

Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale

2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147-bis - comma

1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto

di affidare il Servizio di supporto tecnico-amministrativa per la chiusura della rendicontazione delle spese

afferenti l’intervento dell’annualità 2023 (CUP: I61G22000210006) alla società in house providing SANNIO

EUROPA scarl (Viale Mellusi, 68 – 82100 – Benevento);

di imputare la spesa complessiva di € 26.800,00 (importo esente IVA) sul cap. 9357 del Bilancio dell’Ente,

imp. 458/2023;

di dare atto che la spesa di cui al presente atto sarà rendicontata sui fondi del PO FESR 2014-2020 ripartiti

dalla Regione Campania per la gestione della delega ex L.R. 11/93 annualità 2023 (CUP: I61G22000210006);

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n° 78/2009 (conv. in L.

n°102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di

finanzia pubblica;

di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto

d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L.241/90 e dell’art. 1, comma 9 lettera a) della

L.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità dicui all’art. 35 bis del D.Lgs. n°165/2001;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della

Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della L.

69//2009, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs

33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

http://www.provincia.benevento.it


4

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


